
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « £ f»  ^  2015 г. №^ ' ^

О проведении независимой оценки 
качества образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность

В целях предоставления участникам отношений в сфере образования 
соответствующей информации о качестве работы организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в соответствии со статьей 95.2 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.04.2015 
№АП-512/02 «О направлении методических рекомендаций по НОКО», протоколом 
заседания общественного совета при министерстве образования и науки Калужской 
области от 09.12.2015 №3, на основании Положения о министерстве образования и науки 
Калужской области, утвержденного постановлением Губернатора Калужской области 
от 12.04.2004 №271, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (Чеченкова М.В.):

1.1. провести независимую оценку качества образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность (далее - НОК ОД) согласно 
приложению (срок -  до 31.08.2016);

1.2. обеспечить организационно-методическое, технологическое и информационное 
сопровождение проведения НОК ОД;

1.3. использовать для НОК ОД показатели, определенные приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 05.12.2014 №1547 «Об утверждении 
показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

1.4. представить общественному совету при министерстве образования и науки 
Калужской области аналитические материалы по результатам проведенной НОК ОД 
(срок -  до 31.08.2016);

1.5. подготовить по результатам НОК ОД рэнкинг организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и представить его в министерство образования и науки 
Калужской области для размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте министерства (срок -  до 31.08.2015);

1.6. организовать проведение семинаров-совещаний, круглых столов и т.д. с 
участием общественных организаций, профессиональных сообществ, социально



ориентированных некоммерческих организации по вопросу внедрения независимой 
оценки качества работы организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 
Представить отчет о проведенных мероприятиях в министерство образования и науки 
Калужской области (ср о к -д о  01.12.2016).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
регламентации образовательной деятельности В.В. Тылкина.

Министр А.С. Аникеев



Приложение 
к приказу министерства образования 

и науки Калужской области 
от «24» декабря2015 г. №2856

Перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в отношении которых будет проведена независимая оценка качества 

образовательной деятельности в 2016 году

Общеобразовательные организации

Бабынинский район
1. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№1» с. Бабынино Бабынинского района Калужской области
2. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» 

с. Муромцево Бабынинского района Калужской области
3. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» 

п. Газопровод Бабынинского района Калужской области
Барятинский район

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Барятинская средняя общеобразовательная 
школа»

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бахмутовская основная общеобразовательная 
школа»

Боровский район
6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

г. Боровск»
7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 

г. Боровска»
8. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная ноосферная 

школа»
9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

г. Балабаново»
10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 

г. Балабаново-1»
Дзержинский район

11. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кондровская средняя 
общеобразовательная школа №1»

12. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Полотняно-Заводская средняя 
общеобразовательная школа №2»

13. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Товарковская средняя 
общеобразовательная школа №2»

14. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Остроженская средняя 
общеобразовательная школа»

15. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Карцовская основная 
общеобразовательная школа»

16. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Звизжевская основная 
общеобразовательная школа»

17. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Плюсковская основная 
общеобразовательная школа»

Думиничский район
18. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Думиничская средняя 

общеобразовательная школа №1»
19. муниципальное казенное общеобразовательное «Брынская средняя общеобразовательная школа»
20. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новослободская средняя



общеобразовательная школа»
21. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гульцовская основная 

общеобразовательная школа»
Жиздринский район

22. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1», г. Жиздра Жиздринского района Калужской области

23. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа», 
с. Зикеево Жиздринского района Калужской области

24. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Полюдовская основная 
общеобразовательная школа», с. Полюдово Жиздринского района Калужской области

25. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Устьевская основная 
общеобразовательная школа» ст. Березовский Жиздринского района Калужской области

Жуковский район
26. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им С.Ф. Романова», г. Жуков Жуковского района Калужской области
27. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2», 

г. Белоусово Жуковского района Калужской области
28. муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа», с. Истье 

Жуковского района Калужской области
29. муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа имени 

Вадима Шестаковского», с. Восход Жуковского района Калужской области
30. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная 

школа» д. Верховье Жуковского района Калужской области
31. Негосударственное образовательное учреждение общеобразовательная школа-интернат среднего 

(полного) общего образования «Вятичи»
Износковский район

32. муниципальное общеобразовательное учреждение «Мятлевская средняя общеобразовательная школа 
имени народного учителя Российской Федерации Александра Фёдоровича Иванова»

33. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Извольская основная 
общеобразовательная школа» с. Извольск, Износковского р-на, Калужской области

Город Калуга
34. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№3 им. Г.В. Зимина» города Калуги
35. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№5» города Калуги
36. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№7» города Калуги
37. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№11» города Калуги
38. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №13» города Калуги
39. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 16» города Калуги
40. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 18» города Калуги
41. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №21» города Калуги
42. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№23» города Калуги
43. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 

школа № 27» города Калуги
44. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №29» города Калуги
45. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №33» города Калуги



46. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 35» города Калуги

47. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№37» города Калуги

48. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№46» города Калуги

49. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 48» города Калуги
50. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№50» города Калуги
Кировский район

51. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1» имени Героя Советского Союза Шелаева Антона Стефановича

52. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6» город Киров Калужской области

53. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№8» город Киров Калужской области

54. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Шайковская средняя 
общеобразовательная школа №1»

55. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кировский лицей»
56. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большесавкинская основная 

общеобразовательная школа»
Козельский район

57. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1», г. Козельск Козельского района Калужской области

58. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1», г. Сосенский Козельского района Калужской области

59. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа 
№2», г. Козельск Козельского района Калужской области

60. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа», с. Волконское Козельского района Калужской области

61. Негосударственная общеобразовательная школа «Православная гимназия в г. Козельске»
Куйбышевский район

62. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Бутчинская средняя 
общеобразовательная школа

Людиновский район
63. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№1»
64. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3»
65. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 6»
66. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа 

№ 8»
67. муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Войловская основная 

общеобразовательная школа»
Малоярославецкий район

68. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
г. Малоярославец Малоярославецкого района Калужской области

69. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
г. Малоярославец Малоярославецкого района Калужской области

70. Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия города Малоярославца
71. Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 3 

г. Малоярославца
72. Муниципальное общеобразовательное учреждение Неделинская основная общеобразовательная 

школа



73. Частное образовательное учреждение основная общеобразовательная школа г. Малоярославца 
«Ковчег»

Медынский район
74. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Передельская средняя 

общеобразовательная школа»
75. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Романовская основная 

общеобразовательная школа»
76. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Медынская вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа»
Мещовский район

77. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Мещовская средняя 
общеобразовательная школа»

78. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Алешинская основная 
общеобразовательная школа»

79. муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Мармыжовская основная 
общеобразовательная школа»

80. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Красносадовская начальная 
общеобразовательная школа»

Мосальскнй район
81. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Мосальская средняя 

общеобразовательная школа №2
82. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Батищевская основная 

общеобразовательная школа
Город Обнинск

83. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 им. С.Т. Шацкого» города Обнинска

84. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №4 имени Героя Советского Союза, Почетного гражданина города Обнинска Леонида 
Гавриловича Осипенко» города Обнинска

85. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» города Обнинска

86. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» города Обнинска

87. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №13» города Обнинска

88. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» города Обнинска
89. Негосударственное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа «Обнинская 

свободная школа»
90. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста «Начальная школа - детский сад компенсирующего вида № 35» города 
Обнинска

Перемышльский район
91. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Горская средняя общеобразовательная 

школа»
92. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Перемышльская средняя 

общеобразовательная школа»
93. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Покровская основная 

общеобразовательная школа»
94. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Сильковская основная 

общеобразовательная школа»
Спас-Деменский район

95. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2» г. Спас-Деменск Спас-Деменского района Калужской области

96. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Чипляевская основная 
общеобразовательная школа» д. Ерши Спас-Деменского района Калужской области



Сухиничский район
97. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№2» г. Сухиничи Сухиничского района Калужской области
98. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Брынская средняя 

общеобразовательная школа» с. Брынь Сухиничского района Калужской области
99. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Стрельненская средняя 

общеобразовательная школа» с. Стрельна Сухиничского р-на Калужской обл.
100. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Алнерская основная 

общеобразовательная школа»

Тарусский район
101. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №1 имени Героя России М.Г. Ефремова», г. Таруса Тарусского района Калужской области
102. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №2 имени ученого В.З. Власова" г. Таруса Тарусского района Калужской области
103. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа» с. Вознесенье Тарусского района Калужской области

Ульяновский район
104. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дудоровская средняя общеобразовательная 

школа»
105. Муниципальное образовательное учреждение «Ульяновская средняя общеобразовательная школа»
106. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Касьяновская основная общеобразовательная 

школа»
107. Муниципальное образовательное учреждение «Мелиховская основная общеобразовательная школа»

Ферзиковский район
108. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Авчуринская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
109. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бебелевская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
110. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дугнинская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
111. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кольцовская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
112. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красногороденская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
Хвастовичский район

ИЗ. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Хвастовичская средняя общеобразовательная 
школа» Хвастовичского района Калужской области

114. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бояновичская средняя общеобразовательная 
школа» Хвастовичского района Калужской области

115. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Теребенская средняя общеобразовательная 
школа» Хвастовичского района Калужской области

116. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пеневичская основная общеобразовательная 
школа» Хвастовичского района Калужской области

Юхновский район
117. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№1», г. Юхнов Юхновского района Калужской области
118. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа», 

с. Саволенка Юхновского района Калужской области
119. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа», 

с. Щелканово Юхновского района Калужской области
120. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 

школа», д. Беляево Юхновского района Калужской области
121. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 

школа», д. Упрямово Юхновского района Калужской области



Дошкольные образовательные организации
Бабынинский район

1. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» 
с. Вязовна Бабынинского района Калужской области

2. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 
вида второй категории «Улыбка» п. Бабынино Бабынинского района Калужской области

3. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического и физического развития «Алые 
паруса»
п. Воротынск Бабынинского района Калужской области

4. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением физического развития «Незабудка» п. Воротынск 
Бабынинского района Калужской области

5. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение "Детский сад" с. Муромцево 
Бабынинского района Калужской области

Барятинский район
6. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Аленушка»

Боровский район
7. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №9 «Радуга»
8. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №10 «Солнышко»
9. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 «Родничок»
10. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №14 «Золушка»
11. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №15 «Звездочка»
12. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 «Тополек»
13. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №17 «Березка»
14. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №18 «Аленушка»
15. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21 «Умка»
16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №22 «Пташка»
17. Автономная некоммерческая организация дошкольная образовательная организация 

«ЭТНОМИРОК»
Дзержинский район

18. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ромашка»
19. Жилетовское муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Солнышко»
20. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Аленушка» 

п.Товарково
21. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Никольский детский сад 

«Колосок»
Думиничский район

22. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Новослободский детский сад 
«Солнышко»

23. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ягодка» 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей

Жиздринский район
24. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Улыбка», 

г.Жиздра Жиздринского района Калужской области
Жуковский район

25. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад «Березка»
26. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад «Малыш»
27. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад «Сказка»
28. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад 

«Колокольчик»



29. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад «Колосок»
30. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад 

«Мурзилка»
31. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад 

«Тростинка»
Город Калуга

32. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №1 «Детский сад» города 
Калуги

33. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №5 «Аистенок «Детский сад 
компенсирующего вида» города Калуги

34. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №7 «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

35. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №10 «Ветерок» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

36. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №12 «Ромашка» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

37. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №14 «Малыш» «Детский сад» 
города Калуги

38. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение №18 «Ягодка» «Детский сад» 
города Калуги

39. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №33 «Незабудка» Детский сад 
компенсирующего вида» города Калуги

40. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №41 «Ивушка» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

41. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №49 «Белочка» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

42. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №52 «Радуга» «Детский сад» 
города Калуги

43. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 62 «Журавленок» «Детский 
сад» города Калуги

44. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №66 «Яблонька» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

45. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №74 «Радость» «Детский сад» 
города Калуги

46. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №77 «Родничок» «Детский сад 
компенсирующего вида» города Калуги

47. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №83 «Соколёнок» «Детский 
сад комбинированного вида» города Калуги

48. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №85 «Белоснежка» «Детский 
сад комбинированного вида» города Калуги

49. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №87 «Золушка» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

50. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 97 «Ленок» «Детский сад 
комбинированного вида» города Калуги

51. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №103 «Лесная сказка» 
«Детский сад комбинированного вида» города Калуги

52. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №116 «Детский сад» города 
Калуги

Кировский район
53. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №3 «Алёнушка» 

для детей раннего возраста»
54. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6 «Ягодка» 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному 
развитию детей

55. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11 «Березка» 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников»



Козельский район
56. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида №1 «Орленок», г. Козельск Козельского района Калужской области
57. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида «Колокольчик», г. Сосенский Козельского района Калужской области
58. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида № 4 «Красная шапочка»», г. Козельск Козельского района Калужской области
59. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного 

вида № 3 «Ласточка»», г. Козельск Козельского района Калужской области
60. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Алёнушка», 

д. Подборки Козельского района Калужской области
Куйбышевский район

61. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение-муниципальный 
Куйбышевский детский сад «Василек»

Людиновский район
62. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 «Аленький 

цветочек»
63. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 «Сказка»
64. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5 «Солнышко»
65. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 6 

«Дюймовочка»
66. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7 «Лесная 

сказка», г. Людиново Калужской области
67. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11 «Светлячок»
68. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12 «Алёнушка», 

г. Людиново Калужской области
69. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 «Искорка»
70. муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 

«Рябинушка», г. Людиново Калужской области
Малоярославецкий район

71. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1 «Ромашка»
72. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Сказка»
73. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Росинка»
74. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников №7 
«Алёнушка»

75. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением физического развития воспитанников «Светлячок» с. Кудиново

76. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №5 
"Солнышко"

Медынский район
77. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Звездочка», 

г. Медынь Калужской области
78. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад "Колокольчик», 

г. Медынь Медынского района Калужской области
79. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 

д. Романово Медынского района Калужской области
80. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Пчелка» 

г. Медынь Медынского района Калужской области
Мещовский район

81. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Мещовский детский сад 
«Солнышко»

Мосальский район
82. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Мосальский детский сад 

комбинированного вида «Радуга»



Город Обнинск
83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №26 «Хрусталик» города Обнинска
84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей № 27 «Золотая рыбка» города Обнинска

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей № 31 «Забава» города Обнинска

86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно
эстетическому развитию детей № 42 «Ярославна» города Обнинска

87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей №32 «Почемучка» города Обнинска

88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №19 «Капелька» города Обнинска

89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно
эстетическому развитию детей №24 «Звездный» города Обнинска

90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка- 
детский сад «Ласточка» города Обнинска

91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка- 
детский сад №6 «Звездочка» города Обнинска

92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - 
детский сад №4 «Чебурашка» города Обнинска

93. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно
эстетическому развитию детей №11 «Дюймовочка» города Обнинска

94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно
эстетическому развитию детей №24 «Звездный» города Обнинска

95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому 
развитию детей №41 «Альтаир» города Обнинска

96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому 
развитию детей «Муравушка» города Обнинска

Перемышльский район
97. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Перемышльский детский сад 

«Радуга»
Спас-Деменский район

98. муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад» «Рябинка» 
г. Спас-Деменск Калужской области

Сухиничский район
99. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Вишенка» 

д. Бордуково Сухиничского района Калужской области
100. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колокольчик» 

п. Середейский Сухиничского района Калужской области
101. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» 

г. Сухиничи Сухиничского района Калужской области
102. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №162» 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физкультурно- 
оздоровительному направлению г. Сухиничи Сухиничского района Калужской области

Тарусский район
103. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад



общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития 
воспитанников «Березка» г. Таруса Тарусского района Калужской области

104. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко», 
г.Таруса Тарусского района Калужской области

105. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Малышок», 
г.Таруса Тарусского района Калужской области

106. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Аленушка», 
с. Лопатино Тарусского района Калужской области

107. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга», 
с.Вознесенье Тарусского района Калужской области

Ферзиковский район
108. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Бебелевский» 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
109. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Бронцевский» 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
110. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Дугнинский» 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
111. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Октябрьский» 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
112. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ферзиковский» 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области
113. муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Новосёл» муниципального 

района «Ферзиковский район» Калужской области
Хвастовичский район

114. Муниципальное дошкольное образовательное учреждеие детский сад «Буратино» Хвастовичского 
района Калужской области

Юхновскнй район
115. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №1 «Родничок», 

г. Юхнов Юхновского района Калужской области
116. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 «Радость», 

г. Юхнов Юхновского района Калужской области
117. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Елочка», 

д. Колыхманово Юхновского района Калужской области
118. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Теремок», 

с. Щелканово, Юхновского района Калужской области

Профессиональные образовательные организации
Боровский район

1. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального 
образования Калужской области «Ермолинский технический колледж»

Жуковский район
2. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Калужской области «Колледж механизации и сервиса» г. Жуков
3. Автономная некоммерческая образовательная организация «Академия Вождения Кременки»
4. Негосударственное образовательное учреждение «За рулем»

Город Калуга
5. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской 

области «Калужский многопрофильный техникум»
6. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования 

Калужской области «Калужский областной колледж культуры и искусств»
7. Г осударственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Калужской области «Калужский базовый медицинский колледж»
8. Г осударственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Калужской области «Калужский колледж сервиса и дизайна»
9. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования 

Калужской области «Калужский торгово-экономический колледж»



10. Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования 
«Среднерусский колледж управления и бизнеса»

Козельский район
11. Автономная некоммерческая образовательная организация «Образовательно-технический центр 

«Клаксон»
12. Частное некоммерческое образовательное учреждение «ДЕБЮТ АВТО»

Людиновский район
13. Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Калужской области «Людиновский индустриальный техникум»
Малоярославецкий район

14. Негосударственное образовательное учреждение «Автомотокурсы»
Обнинск

15. Частное образовательное учреждение «Школа вождения «Алиса»
Сухиничский район

16. Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального 
образования Калужской области «Колледж транспорта и сервиса» г. Сухиничи

Организации дополнительного образования
Бабынинский район

1. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 
детского творчества» Бабынинского района Калужской области

2. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей сферы 
культуры «Детская школа искусств» п. Воротынск Бабынинского района Калужской области

3. муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская 
школа искусств» п. Бабынино, Бабынинского района Калужской области

Барятинский район
4. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества»
Боровский район

5. муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
творческого развития»

6. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования сферы культуры 
«Боровская детская школа искусств»

7. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей сферы культуры 
«Балабановская детская школа искусств»

8. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей сферы 
культуры «Ермолинская детская школа искусств»

9. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования «Боровский 
спортивно-технический клуб ДОСААФ России»

Дзержинский район
10. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Товарковская детская школа искусств»
11. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детская школа искусств имени Н. Гончаровой»
12. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Кондровская детская школа искусств»
13. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 

детского творчества «Ровесник»
14. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

Кондровская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Думиничский район
15. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Думиничская детская школа искусств»
16. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

творчества»



Жуковский район
17. муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом детского 

творчества» Жуковского района
18. муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей ДЕТСКАЯ 

ШКОЛА ИСКУССТВ №1 г. Жукова
19. муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств г. Кременки»
Износковский район

20. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Износковская детская школа искусств»

Город Калуга
21. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Центр развития творчества детей и юношества «Созвездие» города Калуги
22. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Центр дополнительного образования детей «Радуга» города Калуги
23. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 

художественного творчества детей «Гармония» города Калуги
24. Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

Калужской области детско-юношеский центр «Калужский областной центр туризма, краеведения и 
экскурсий»

25. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Центр дополнительного образования детей «Красная Звезда» г. Калуги

26. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств №2 им. С.С. Туликова г. Калуги»

27. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств №6» г. Калуги

28. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств №8» г. Калуги

29. Г осударственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования Калужской области «Калужский учебно-курсовой центр»

30. Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«ПРОФИ»

31. Автономная некоммерческая организация Центр дополнительного образования «АВТОСТАРТ»
32. Автономная некоммерческая образовательная организация «Центр иностранных языков»
33. Автономная некоммерческая образовательная организация «ГОРПОЖСЕРВИС»
34. Негосударственное образовательное учреждение «Учебный Центр «КУБОК»
35. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования Институт 

повышения квалификации персонала «Академия-Лидер»
36. Негосударственное, некоммерческое образовательное учреждение профессиональной подготовки 

кадров и дополнительного образования «Учебный центр «Энергетик»
37. Автономная некоммерческая образовательная организация Учебный центр «Ружейный двор»
38. Автономная некоммерческая организация дополнительного образования «Среднерусский 

информационно-ресурсный центр»
39. Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 

«Эксперт»
Кировский район

40. Автономная некоммерческая образовательная организация дополнительного образования «Академия 
вождения Киров»

41. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
Кировская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Козельский район
42. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 

детского творчества», г. Сосенский Козельского района Калужской области
43. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детская школа искусств», г. Козельск Козельского района Калужской области



44. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств», д. Подборки Козельского района Калужской области

45. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
Козельская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Куйбышевский район
46. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Бетлицкая детская школа искусств»
Людиновский район

47. муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств №2»

48. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Центр детского творчества «Радуга»

49. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
детского творчества «Родник»

50. Негосударственное образовательное учреждение Учебно-консультационный центр «АвтоКомп»
51. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования «Людиновский 

спортивно-технический клуб ДОСААФ России»
52. Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Учебный 

центр «Бастион»
Малоярославецкий район

53. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Малоярославецкая детская художественная школа имени А.Е. Куликова»

54. Государственное автономное образовательное учреждение профессиональной подготовки 
Калужской области «Учебно-курсовой комбинат «Торбеевский»

Медынский район
55. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Медынская детская школа искусств»
Мещовский район

56. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
творческого развития и гуманитарного образования «Воспитание»

57. муниципальное казённое образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого
педагогической и медико-социальной помощи «Мещовский центр диагностики и консультирования»

58. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Мещовская детская музыкальная школа»

Мосальский район
59. муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей Мосальский дом детского 

творчества
60. муниципальное казенное образовательное учреждение «Центр развития образования»

Город Обнинск
61. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детская школа искусств № 1» г. Обнинска
62. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детская школа искусств №3» города Обнинска
63. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Центр развития творчества детей и юношества» города Обнинска
64. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Школа «Лингвоцентр» города Обнинска
65. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Обнинский учебно-спортивный центр ДОСААФ России»
66. Частное образовательное учреждение «Лингвистический центр «Френдз»
67. Частное учреждение дополнительного образования «ЭЙДОС»
68. Негосударственное образовательное учреждение «Автошкола «Светофор»

Перемышльский район
69. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 

детского творчества»



Спас-деменский район
70. Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования «Спас- 

Деменская детская школа искусств»
Сухиничский район

71. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Сухиничский Дом детского творчества»

Тарусский район
72. Муниципальное Бюджетное Образовательное Учреждение Дополнительного Образования Детей 

«Тарусский Дом Детского Творчества»
73. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования «Тарусский 

спортивно-технический клуб ДОСААФ России»
Ульяновский район

74. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Ульяновская детская школа искусств»

Ферзиковский район
75. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 

детского творчества» муниципального района «Ферзиковский район»
76. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

автошкола «Автопрофи»
77. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

автошкола «АвтоПлюс»
Хвастовичский район

78. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Хвастовичская 
детская музыкальная школа» Хвастовичского района» Калужской области

79. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Хвастовичский спортивно-технический клуб ДОСААФ России»

Юхновский район
80. Муниципальное казенное образовательное учреждение «Информационно-методический центр», 

г. Юхновского района Калужской области
81. муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Юхновская детская школа искусств»
82. Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

Юхновская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации 
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»


